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Введение

Актуальность темы.

Настоящее исследование посвящено творчеству архимандрита Матфея

(Мормыля) — исключительно значимой фигуре в музыкальной культуре

Русской Православной Церкви второй половины XX века. Монах (насельник

Троице-Сергиевой Лавры), священнослужитель в сане архимандрита,

богослов (преподаватель Московской духовной семинарии и Академии) отец

Матфей вошел в историю как великий церковный регент, возродивший

традицию монастырского мужского пения. Исключительно одаренный

музыкант, он на протяжении всей жизни трудился над формированием

репертуара для мужского хора Троице-Сергиевой Лавры. Итогом

подвижнических трудов о. Матфея явились: собранная им обширнейшая

нотная библиотека, значительный корпус аудиозаписей в виде пластинок и

компакт-дисков, а также шесть томов богослужебных песнопений, издание

которых завершилось уже после его кончины
1
.

Архимандрит Матфей освоил со своим хором огромный массив

богослужебных песнопений. Приоритетное место в его наследии занимают

осмогласные напевы, изложенные им многоголосно, в соответствие с

клиросной практикой. В репертуар монастырского хора о. Матфея также ввел

свои переложения авторских произведений, начиная партитурами классика

русской церковной музыки Д.С.Бортнянского и заканчивая композициями

1
Подобны старинных монастырских напевов / Сост. архимандрит Матфей

(Мормыль). М.: Живоносный источник, 1999. 36 с.; Литургия : Нотный сборник.

Неизменяемые песнопения для монастырских хоров / Сост. архимандрит Матфей

(Мормыль). Свято-Троицкая Сергиева лавра, 2009. 605 с.; Всенощное бдение. Нотный

сборник / Сост. архимандрит Матфей (Мормыль). Свято-Троицкая Сергиева лавра. 2010.

492 с.; Песнопения Постной Триоди : Нотный сборник / Сост. архим. Матфей (Мормыль).

М.: Свято-Троицкая Сергиева лавра, 2010. 269 с.; Песнопения Страстной седмицы :

Нотный сборник / Сост. архимандрит Матфей (Мормыль). Троице-Сергиева лавра, 2010.

431 с. Рождественский Праздничный Триптих : Нотный сборник / Сост. архимандрит

Матфей (Мормыль). [Коломна] : Изд. Голутвина монастыря, 2010. 104 с.
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нашего современника диакона Сергия Трубачева. Композиторские

начинания о. Матфея, воплощенные в его переложениях, гармонизациях и

обработках, представляют большой интерес и достойны подробного

аналитического рассмотрения с позиций современного музыкознания.

Актуальность избранной темы определяется следующим:

— уникальностью личности архимандрита Матфея, сочетавшего в

своей деятельности литургическое служение, богословие и музыкальное

творчество;

— значительной ролью о. Матфея в деле возрождения русской

церковно-певческой традиции во второй половине XX века, в том числе в

сложные времена атеистических гонений на Церковь;

— отсутствием специальных научных исследований, посвященных

музыкальному наследию архимандрита Матфея (Мормыля);

— недостаточной изученностью композиционных основ обиходного

многоголосия — основополагающего музыкального языка архимандрита

Матфея;

— отсутствием работ, посвященных музыкально-аналитическому

сопоставлению обиходных гармонизаций, распространенных в клиросной

практике, с версиями тех же напевов в преломлении о. Матфея;

— отсутствием специализированных музыкально-теоретических

исследований, в которых на основе подробного анализа выявлялись бы

принципы индивидуального композиторского мышления архимандрита

Матфея.

Цели и задачи. Цель исследования — на основе музыкально-

теоретического анализа наследия архимандрита Матфея (Мормыля)

систематизировать методы его работы с уставными напевами и авторскими

композициями, выявить новаторские аспекты преломления им церковно-

певческой традиции и определить место о. Матфея в музыкальной культуре

Русской Православной Церкви второй половины XX века и русской

духовной музыкальной культуре в целом.
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 Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

— обозначить основные вехи истории Русской Православной Церкви в

СССР;

— предпринять обзор важнейших явлений русской духовной-

музыкальной культуры в советский период истории;

— проследить этапы возрождения русской церковно-певческой

традиции во второй половине XX века;

— рассмотреть жизненный и творческий путь архимандрита Матфея

(Мормыля) в контексте литургических, духовно-музыкальных и

просветительских тенденций 1970-х — 1990-х годов;

— исследовать с музыкально-теоретических позиций современное

обиходное многоголосие — основополагающий музыкальный язык наследия

архимандрита Матфея;

— рассмотреть методы преломления архимандритом Матфеем

принципов обиходной гармонизации в «Утрени Великого Пятка»;

— выявить приемы музыкального варьирования, применяемые

архимандритом Матфеем в неизменяемых песнопениях;

— проследить пути адаптации архимандритом Матфеем музыкального

материала, принадлежащего перу предшественников, на примере

«Рождественского Праздничного Триптиха».

Объект исследования. Объектом исследования являются

композиционные принципы архимандрита Матфея (Мормыля) в области

гармонии, фактуры, формообразования и тембровой драматургии,

воплощенные в его переложениях, гармонизациях и обработках уставных

напевов и авторских богослужебных песнопений.

Предмет исследования. Предметом исследования является

музыкальное наследие архимандрита Матфея (Мормыля) и его место в

музыкальной культуре Русской Православной Церкви второй половины XX

века.
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Материал исследования. Материалом исследования является

музыкальное творчество архимандрита Матфея (Мормыля): оригинальная

рукопись и аудиозапись богослужебно-певческого цикла «Утреня Великого

Пятка»; изданный нотный текст и аудиозапись (в виде трех компакт-дисков)

«Рождественского Праздничного Триптиха», включающего в себя

компоненты, атрибутированные циклу Рождественских богослужений

(песнопения, авторские композиции, фрагменты чтения и колокольные

звоны); нотные сборники песнопений Всенощного бдения, Божественной

Литургии, Постной Триоди и Страстной седмицы, составленные о. Матфеем.

В качестве материала исследования также используются практические

руководства по изучению современного осмогласия московской традиции.

Для последовательного и наиболее подробного анализа избираются

Утреня Великого Пятка и Рождественский Праздничный Триптих: службы

Великой Пятницы и Рождества Христова, самые значимые в жизни Церкви,

отмечены наиболее масштабными композициями в творчестве архимандрита

Матфея.

Научная новизна. Автором настоящей работы впервые в

отечественном музыкознании:

— проведен последовательный анализ обиходного многоголосия

(Московской традиции) с современных музыкально-теоретических позиций;

— на материале Утрени Великого Пятка осуществлено сопоставление

гармонизаций гласовых мелодий архимандритом Матфеем и обиходных

версий тех же напевов;

— выявлены богословские основания вносимых архимандритом

Матфеем изменений в гармонизацию повторяющихся напевов;

— проанализированы принципы фактурного оформления

гармонизаций архимандрита Матфея; определены индивидуальные

особенности построения им многоголосной ткани гласовых напевов;

— рассмотрены методы варьирования, применяемые архимандритом

Матфеем в неизменяемых песнопениях; выделены приемы, обеспечивающие

8

сквозное развитие внутри строчнóй формы, основанной на принципах

повторности;

— последовательно проанализированы песнопения и авторские

композиции, собранные архимандритом Матфеем в «Рождественском

Праздничном Триптихе»: предпринят анализ тональной организации,

мелодического строения и тембровой драматургии номеров Триптиха;

определены компоненты, обеспечивающие единство этой многочастной

составной структуры.

Методологические основы исследования.

В настоящем исследовании основополагающее место отводится

функциональному методу, преломленному в трудах представителей научной

школы Московской консерватории — Г.Л.Катуара, И.В.Способина,

Ю.Н.Холопова, В.Н. Холоповой, В.П.Бобровского, Т.С.Кюрегян,

Г.И.Лыжова. Функциональный подход используется в данной работе

применительно к модальным и тональным высотным структурам, к

компонентам хоровой фактуры, а также к метрической структуре строк

обиходных песнопений.

Функциональный метод применяется, в первую очередь, к анализу

тональной организации: функциональный состав тональности и его

конкретные проявления позволяют дифференцировать различные качества

тональности в обиходном многоголосии и в его преломлении о. Матфеем.

При анализе тональных структур используется метод редукции Х.Шенкера,

привнесенный в отечественную музыкальную науку Ю.Н.Холоповым.

В работе привлекается метод комплексного рассмотрения соотношений

вербального и музыкального компонентов напева, развитый

этномузыкологической научной школой К.В.Квитки—А.В.Рудневой в стенах

Московской консерватории (этой школе принадлежат, в частности,

В.М.Щуров, Н.М.Савельева, Н.Н.Гилярова).

В работе также частично применяется структурно-типологический

метод, разработанный научной школой Е.В.Гиппиуса, в частности,

9

Б.Б.Ефименковой и Н.Г.Денисовым. Обращение к данному методу

целесообразно при рассмотрении слогоритмической структуры тексто-

музыкальных строк и выявлении их звуковысотных опор.

При исследовании природы вариативности в песнопениях

архимандрита Матфея, обоснованной содержанием словесных текстов,

привлекаются элементы методики целостного анализа, введенной в научный

обиход Л.А.Мазелем и В.А.Цуккерманом.

В работе фрагментарно используется статистический метод, визуально

воплощенный в виде диаграмм.

Степень изученности проблемы. Основополагающим материалом,

дающим наиболее достоверное представление о деятельности архимандрита

Матфея, является его собственное повествование о своих жизненных и

музыкантских принципах. Этому была посвящена продолжительная беседа о.

Матфея с Н.Г.Денисовым, текст которой впервые был опубликован в 1999

году
2
. В 2017 году вышла книга «Рыцарь регентского служения отец Матфей

(Мормыль)», составленная Н.Г.Денисовым и Н.А.Филатовым
3
. В этом

издании собраны воспоминания клириков и мирян, соприкасавшихся с о.

Матфеем в пору подъема его творческой активности — в период

патриаршества Пимена (Извекова), знатока и ценителя церковно-певческой

культуры. Кроме того, книга включает в себя исследовательскую часть, в

которой, помимо двух музыковедческих работ
4
, представлен богословский

анализ Утрени Великого Пятка, выполненный выдающимся регентом

2
Интервью публиковалось в изданиях: Музыкальная Академия. 1999. № 1. С. 11–

21; Московская регентско-певческая семинария: Труды 1998–1999. Наука. История.

Образование. Практика музыкального оформления богослужения: сб. статей,

воспоминаний, архивных документов. М., 2000. С. 66–91.
3
Рыцарь регентского служения отец Матфей (Мормыль) : Материалы.

Воспоминания. Исследования / сост. Н.Г.Денисов, Н.А.Филатов. СПб.: Изд. «Пушкинский

Дом», 2017. С. 10–38.
4
Дынникова И.В. Интерпретация песнопений Утрени Великого Пятка в регентской

практике архимандрита Матфея (Мормыля) // Рыцарь регентского служения отец Матфей

(Мормыль). <…> С. 337–495; Старостина Т.А. Утреня Великого Пятка архимандрита

Матфея (Мормыля): творческое преломление принципов обиходной гармонизации //

Рыцарь регентского служения отец Матфей (Мормыль) <…>. С. 205–336.
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протоиереем Михаилом Фортунато (в соавторстве с Н.В.Балуевой) с тонким

пониманием взаимосвязи музыкальных и догматических компонентов

Службы 12 Евангелий
5
. Большим подспорьем для исследователя творчества

о. Матфея является недавно вышедшая книга А.А.Бетиной «Пою Богу моему,

дондеже есмь. Жизнь и творческая деятельность архимандрита Матфея

(Мормыля)»
6
. Неоспоримая ценность этого издания состоит в обилии

фактического материала — репертуарных списков, перечня аудиозаписей,

точных данных о хоровых составах и т.п. В книге также собраны

воспоминания многих священнослужителей, регентов и певчих, знавших о.

Матфея в поздний период его служения.

Работ музыковедческого профиля, посвященных творчеству

архимандрита Матфея (Мормыля), пока немного. Необходимо упомянуть

монографию Н.С.Гуляницкой «Поэтика музыкальной композиции»
7
, в

разных разделах которой о. Матфею уделяется значительное место.

Отдельная работа, полностью сфокусированная на фигуре архимандрита

Матфея, принадлежит К.Л.Карманову
8
. Автор предпринимает обзор всего

наследия великого регента в контексте его литургического предназначения,

что, несомненно, является достоинством работы. Однако аналитические ее

фрагменты имеют эскизный характер. Обобщенный анализ нескольких

обработок о. Матфея присутствует в книге М.В.Генченковой о певческой

традиции Троице-Сергиевой Лавры
9
. Творчество архимандрита Матфея в

самом общем плане рассматривается в работах, посвященных проблемам

5
Фортунато М., прот., Балуева Н.В. Утреня Великой Пятницы – «Пасха

Распятия»// Рыцарь регентского служения отец Матфей (Мормыль) <…>. С. 496 – 502.
6
Бетина А.А. «Пою Богу моему, дондеже есмь» : Жизнь и творческая деятельность

архимандрита Матфея (Мормыля). Сергиев Посад : изд. Московской духовной академии,

2019. 336 с.
7
Гуляницкая Н.С. Поэтика музыкальной композиции. Теоретические аспекты

русской духовной музыки XX века. М.: Языки славянской культуры, 2002. 432 с.
8
Карманов К.Л. Музыкальное творчество архимандрита Матфея (Мормыля) //

Вестник Екатеринбургской духовной семинарии. 2012. Вып. 1 (3). С. 145–184.
9
Генченкова М.В. Певческое наследие Свято-Троицкой Сергиевой лавры. М.: АХИ

им. В.С.Попова, 2015. 301 с.
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духовной музыки в советский и постсоветский периоды, в частности,

диссертациях С.И.Хватовой
10

и игум. Силуана (Туманова)
11

.

В деле изучения жизненного и творческого пути архимандрита

Матфея большое значение имеют труды исторического и текстологического

плана, характеризующие политические, идеологические и социокультурные

реалии существования Церкви и ее певческой традиции в советский период.

Весьма обширен корпус источников, относящихся к истории Русской

Православной Церкви в годы советской власти. Отметим труд прот.

В.Цыпина «История Русской Православной Церкви, 1917 – 1990»
12
. Также

необходимо упомянуть солидное исследование Д.В.Поспеловского «Русская

православная церковь в XX веке»
13
, повествование в которой ведется с

позиций представителя русской эмиграции. Становление религиозного

образования в СССР в послевоенные годы описано в книге М.Х.Трофимчука

«Академия у Троицы. Воспоминания о Московских Духовных школах»
14

.

Всесторонне изучена духовно-музыкальная культура конца XIX —

начала XX века. Во многом, это стало возможно благодаря серии «Русская

духовная музыка в документах и материалах», издание которой

осуществляется М.П.Рахмановой совместно с А.А.Наумовым и

С.Г.Зверевой
15
. Наиболее значим в связи с тематикой настоящей работы

10

Хватова С.И. Православная певческая традиция на рубеже XX – XXI столетий :

Дис. <…> д-ра искусствоведения. Ростов-на-Дону, 2012. 423 с.
11

Силуан (Туманов), игумен. Развитие богослужебного пения в ХХ–ХХI вв. в

контексте литургической традиции Русской православной церкви : Дис. <…>. канд.

богословия. М., 2018. 439 с.
12

Цыпин В.А., прот. История Русской Православной Церкви, 1917–1990 : Учебник

для православных духовных семинарий. М.: Издат. дом «Хроника», 1994. 958 с.
13

Поспеловский Д.В. Русская православная церковь в XX веке. М.: Республика,

1995. 511 с.
14

Трофимчук М.Х. Академия у Троицы : Воспоминания о Московских Духовных

школах. Сергиев Посад: Свято-Троицкая Сергиева лавра, 2005. 640 с.
15

Укажем издания, использованные в настоящей работе: Русская духовная музыка

в документах и материалах. Т. 26: Синодальный хор и училище церковного пения / Ред.-

сост, С.Г.Зверева, А.А.Наумов, М.П.Рахманова. М.: Языки славянской культуры, 2002.

683 с.; Русская духовная музыка в документах и материалах. Т. 3: Церковное пение

пореформенной России в осмыслении современников (1861–1918) / Сост.: А.А.Наумов,

М.П.Рахманова; Вступ. ст., подгот. текста и коммент. М.П.Рахмановой. М.: Языки

славянской культуры, 2002. 904 с.; Русская духовная музыка в документах и материалах.

http://www.odinblago.ru/istoriya_rpc/pospelovskiy/
http://www.odinblago.ru/istoriya_rpc/pospelovskiy/
http://www.odinblago.ru/?author=99&type=doc_by_author&action=search
http://www.odinblago.ru/?author=99&type=doc_by_author&action=search
http://www.odinblago.ru/istoriya_rpc/pospelovskiy/10/
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последний, IX том, посвященный русской богослужебно-певческой традиции

первой половины XX века
16

. Специальный раздел, посвященный духовной


[…]


поистине подвижническую работу по разысканию образцов монастырских

певческих традиций. В результате в репертуар его хора вошли напевы

Троице-Сергиевой Лавры, Киево-Печерской Лавры, Валаамского,

Соловецкого, Симонова монастырей, Зосимовой пустыни и многих других

обителей. Работа с мужским составом позволила о. Матфею обратиться к

древнему слою русской церковно-певческой культуры, знаменному роспеву.

2. Создавая репертуар для хора Троице-Сергиевой Лавры, о. Матфей

изучил и переложил для мужского состава огромный массив авторской

музыки, разной по времени создания и стилистическим характеристикам. В

составленных им циклах и сборниках присутствуют сочинения признанных

корифеев петербургской школы — Д.С.Бортнянского, Г.Ф.Львовского,

Д.Н.Соловьева, А.А.Архангельского, Е.С.Азеева, Д.В.Аллеманова. Обширен

круг композиторов, принадлежавших московской школе. Это:

С.В.Смоленский, А.Д.Кастальский, А.В.Никольский, П.Г.Чесноков

С.В.Рахманинов. Московской школе принадлежат и церковные композиторы

XX века, почитаемые о. Матфеем — иеромонах Нафанаил (Бачкало),

священник Георгий Извеков, диакон Сергий Трубачев. О. Матфей нередко

обращался к творчеству представителей других епархий: А.В.Касторского

(воспитанника Придворной Певческой капеллы, работавшего затем в Пензе),

прот. М.А.Виноградова (служившего в Рязани), прот. В.Н.Зиновьева

(служившего в Ярославле), Б.М.Ледковского (уроженца Области Войска

Донского, служившего затем в Германии и США). Таким образом,
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богослужебный репертуар монастырского хора Троице-Сергиевой Лавры под

руководством о. Матфея обогатился за годы его служения многими, в том

числе выдающимися образцами авторской музыки.

3. Основу музыкального языка архимандрита Матфея составляли

композиционные нормы современного обиходного многоголосия. Русское

обиходное многоголосие обладает целым рядом характерных особенностей,

присущих только этому слою музыкальной культуры. В частности, при

ограниченном круге гармонических и фактурных средств, обиход заключает

в себе немалое разнообразие воплощений мажорно-минорной тональности,

обусловленных воздействием на тональную структуру модальной ладовой

основы уставного гласового напева. Многообразие особых состояний

тональности, отмеченных центробежными тенденциями, свойственное

обиходному многоголосию, составляет его неоспоримое гармоническое

богатство и органично согласуется с богослужебным предназначением.

4. Архимандрит Матфей постоянно работал с гласовыми обиходными

напевами и высоко оценивал их значение в церковно-певческой практике.

При этом он свободно оперировал как устоявшимися приемами их

многоголосного изложения, так и индивидуализирванными методами

гармонизации. Наиболее ярко это проявилось в Утрени Великого Пятка, где

о. Матфей в равной мере использует и обиходные, и авторские версии

напевов. В авторских гармонизациях он руководствуется рекомендациями

Кастальского, но не следует им полностью. На основе идей чтимого им

предшественника, и, в зависимости от богословского содержания текстов

песнопений, он создает собственные варианты гармонизации гласовых

напевов, подчас существенно отличающиеся как от обиходного

первоисточника, так и от образцов Кастальского, в чем проявляется его

богословское и композиторское творчество.

5. Предметом особой заботы архимандрита Матфея явуляется фактура.

В его переложениях, гармонизациях и обработках сформировался

уникальный тип фактуры, основанный на сосуществовании и
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взаимозаменяемости гетерофонных, аккордовых и полимелодических

принципов построения музыкальной ткани. Как правило, в пределах одного

песнопения обнаруживают себя, по меньшей мере, два из названных

принципов: аккордовая фактура либо может «истончаться» до двухголосного

или унисонного изложения, либо «расцветать» в полимелодическом

разветвлении.

6. Максимально свободное оперирование линеарно-мелодическими и

аккордовыми компонентами ткани отличает гармонию в хоровых партитурах

архимандрита Матфея. При опоре на принципы обиходной гармонизации, он,

на протяжении напева, может менять функции голосов, благодаря чему в

пропевании интонаций уставной мелодии участвуют попеременно разные

тембры. О. Матфей широко пользуется простыми автентическими оборотами

из обиходного «арсенала», но акцентирует выразительные возможности

ладовой окраски синхронной вертикали — сообразуясь с содержанием

песнопения, он может перегармонизовать единичные звуки, краткие

обороты, или напев целиком.

8. Архимандрит Матфей исключительно чутко относится к звучности.

Сонантность становится у него важным средством воплощения образов

словесного текста. Так, в Утрени Великого Пятка при повествовании о

предательстве Иуды о. Матфей строит ткань как последование

преимущественно жестких «пустотных» звучностей унисонов, кварт и квинт,

лишь частично добавляя к ним терцовые сочетания. Напротив, в

Рождественском Праздничном Триптихе в большинстве песнопений

преобладает мягкая, просветленная звучность, определяемая терцовым

дуэтом теноров и пением басов в их высокой тесситуре. Нельзя не упомянуть

и о педальных тонах в верхнем регистре: с одной стороны, это

распространенный эффектный прием хорового письма, с другой — в

литургическом контексте высокий выдержанный звук может быть уподоблен

нимбу в иконописи.
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9. В наследии архимандрита Матфея присутствуют «изложения»,

«переложения», «гармонизации», «обработки» уставных напевов, «редакции»

переложений, выполненных другими музыкантами. Встречаются, хотя и

нечасто, и его собственные композиции. Несомненно, что о. Матфей был

наделен значительным композиторским даром — в большинстве хоровых

партитур, составленных им на основе уставных напевов, ощущается его

авторский почерк. Это проявляется в индивидуальном подходе к хоровой

фактуре, к мелодическому содержанию отдельных голосов, к интервальному

составу аккордовых вертикалей. Повторения в музыкальных текстах о.

Матфея практически никогда не бывают буквальными. Он непременно

вносит в них какое-то фрагментарное изменение, которое затем становится

основой для следующего варианта. В результате нарастания вариативности

музыкальная форма, основанная на повторении одного напева, приобретает

черты сквозного развития.

10. Архимандрит Матфей проявил себя как мастер построения формы

крупного многочастного целого. Это ярко проявляется как в Утрени, так и в

Рождественском Триптихе. В Утрени свойства цикла явлены совершенно

определенно благодаря опоре на широко распространенные гласовые напевы

Московской традиции (преимущественно Киевского роспева). Изменения в

гармонизации повторяющихся уставных мелодий не только сопровождают

повествование о страстн’ых событиях, но и способствуют выстраиванию

цельной «драматургии» Утрени. В ее основе лежит движение от спокойного

обиходного звучания (8-й и 2-й гласы роспева Зосимовой пустыни) к

средоточию темного колорита (в полностью минорных версиях 1-го, 5-го и 6-

го гласов Киевского роспева). Далее следует высветление ладового облика

многоголосия, знаменующее атмосферу «радостопечали» последних дней

Страстной седмицы. В Рождественском Триптихе сильнее ощущаются черты

сборника, а не цикла. Здесь о. Матфеем собраны песнопения и композиции,

связанные принадлежностью к Рождественским службам, но относящиеся к

разным историческим периодам и стилистическим пластам. Вместе с тем, о.
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Матфей подчеркивает музыкальные компоненты, общие для многих номеров

Триптиха, и тем самым, наделяет сборник чертами цикла. Прежде всего, это

характерный хроматизм, укорененный в широко распространенном

многоголосном напеве Рождественского тропаря 4-го гласа напева

Синодального хора. Хроматизмы заключены и в ткани других частей

Триптиха. Кроме того, весь Триптих украшен «гирляндами» параллельных

терций теноров. Мелодика большинства номеров соткана из мелодических

«микромоделей», обнаруживающих явное интонационное и ритмическое

родство. Все перечисленное способствует тому, чтобы сборник приобрел

свойства цикла.

11. Наследие архимандрита Матфея представляет собой сплав

принципов устной и письменной традиций. Он собрал огромную

музыкальную библиотеку, постоянно работал с нотными текстами и составил

несколько томов богослужебных песнопений, что дает основание считать его

представителем письменной традиции. Близость о. Матфея устной стихии

сказывается в его адаптации музыки других композиторов. В своих

переложениях он сохраняет авторскую гармонизацию, но может изменить

слогоритмическую структуру (ради музыкального продления словесных

ударений) или фактурный рисунок хоровой партитуры. Иными словами, он

действует как мастер устной традиции, создающий собственный вариант

известного песнопения — хорошо узнаваемый и в то же время

индивидуализированный.

12. Архимандрит Матфей понимал церковное пение и регентование как

форму литургического служения. Будучи монахом и священником, он, в

первую очередь добивался от певчих проникновения в богословский смысл

пропеваемого текста и внятного его произнесения. Свою наставническую

задачу о. Матфей видел в воспитании музыкально грамотных священников,

знающих певческий репертуар и имеющих представление об органичном

музыкальном строе церковной службы. В свою очередь, от регентов о.
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Матфей ожидал глубокого понимания литургического контекста

богослужебного пения.

13. В наследии архимандрита Матфея музыкально воплощена вся

история Нового Завета и ее преломление в жизни Церкви. В составленных

им богослужебных циклах и сборниках нашли отражение: ожидание прихода

в мир Спасителя, прославление Рождества Христова и упование на

милосердие явленного Сына Божия (Рождественский Праздничный

Триптих); благоговейное приготовление к периоду Великого Поста и строгая

сосредоточенность Святой Четыредесятницы (Постная Триодь); скорбь и

«радостопечаль» Страстной седмицы (Песнопения Страстной седмицы,

включая Утреню Великого Пятка); еженедельное проживание радости

Светлого Христова Воскресения (собрания песнопений Всенощного бдения

и Божественной Литургии).

14. Богослужение архимандрит Матфей понимал не только как

священнослужитель, но и как музыкант-практик — он выстраивал службу

как единый звуковой комплекс, в котором чтение, возгласы духовенства и

пение органично сочетались по высоте, темпу и динамике. В процессе

службы о. Матфей непрерывно контролировал состояние хора — настраивал

на высоту следующего по порядку песнопения, «подтягивал» строй,

координировал высотный и динамический уровень чтения, возглашения и

пения. Таким образом, им целенаправленно усиливалась музыкальная

цикличность богослужения.

15. Музыкальное наследие архимандрита Матфея представляет собой

уникальное явление, связанное нитями преемственности или

типологического сходства со многими разностадиальными тенденциями в

духовной и светской музыке. Так, знаменный роспев являет собой базовую

основу православной певческой культуры. Обиходное многоголосие,

составляющее приоритетный слой современной церковно-певческой

практики, обнаруживает отдаленное генетическое родство и явное

типологическое сходство с добарочной композицией и внебогослужебной
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песенной традицией западноевропейского происхождения. Свободная

функциональная переменность голосов хоровой ткани восходит к

принципам русского народного песнетворчества и в большой степени — к

методам хорового письма композиторов Нового направления. Особые

состояния тональности показательны для романтической музыки,

преломляющей компоненты модальных звуковысотных систем. Тщательная

работа с параметром сонантности характерна для композиторов XX века.

Архимандрит Матфей — великий регент Русской Православной Церкви —

был причастен всем названным методам композиции и тем самым

аккумулировал в своем творчестве «памятные знаки» разных тектонических

пластов музыкальной культуры христианского мира.
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