Отзыв

официального оппонента доктора искусствоведения, доцента

Хватовой Светаны Ивановны

на диссертацию

Старостиной Татьяны Алексеевны

«Архимандрит Матфей (Мормыль) и его место в музыкальной культуре

Русской Православной Церкви второй половины XX века»

представленную на соискание ученой степени доктора искусствоведения

По специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство

В истории отечественной музыки есть личности культуuroобразующего масштаба, предопределившие пути развития искусства. В центре исследовательских интересов Татьяны Алексеевны Старостиной – уникальная личность архимандрита Матфея (Мормыля) – композитора, хормейстера, педагога, монаха, насельника Троице-Сергиевой Лавры, воспитавшего плеяду священнослужителей и регентов, обеспечивающих трансмиссию традиции церковного пения на всем православном богослужебно-певческом пространстве как в России, так и за рубежом. Его жизнь – «служение хору». Изучение творчества музыкантов подобного масштаба позволяет существенно дополнить картину развития отечественной музыкальной культуры XX века, пересмотреть уже существующие взгляды на ее динамику.

Диссертация Т.А. Старостиной, находясь в русле специфической ветви искусствоведения – литургического музыкознания – учитывает все важнейшие компоненты деятельности архимандрита Матфея (Мормыля) – богословский, литургический (служебный), композиторский и регентский. Работа музыканта рассматривается в контексте социально-исторических событий XX века, что помогает осмыслить истинный масштаб его служения. Гигантское композиторское наследие Матфея (Мормыля) до сих пор не достаточно изучено и не оценено по достоинству и тому есть ряд причин,

наиболее существенной из которых является строжайшее следование церковно-певческому канону и мастерское индивидуальное прочтение канонических богослужебных текстов.

В диссертации произведен анализ музыкально-теоретического наследия и систематизированы методы работы, как с уставными, так и авторскими песнопениями. В фокусе внимания исследователя – поэтика музыкальной композиции духовных песнопений автора: мелодика, ладовая основа, гармония, фактурные особенности, хоровая тембровая драматургия. В поле зрения Т.А. Старостиной попали и обработки, гармонизации, переложения композитора, поскольку «расписывание» канонических богослужебных текстов к каждой вседневной или праздничной службе является одним из обыденных компонентов регентского служения. И в этом контексте чрезвычайно важно не создать стилевой диссонанс с устоявшимся молитвенным устройением богослужения. В этом смысле все работы о. Матфея отличаются стилевым единством, и, одновременно не лишены индивидуальности. Разгадке этого парадокса творчества «индивидуального в соборном» посвящена значительная часть работы Татьяны Алексеевны и с этой задачей она справилась блестяще. В научный обиход вводится значительный массив сочинений архимандрита Матфея (Мормыля), многие из них – впервые.

Для историков музыкального искусства чрезвычайно интересна первая глава исследования, представляющая новую оригинальную периодизацию развития церковно-певческого дела в России XX века, порой связывающую тот или иной период со значимыми фигурами в развитии церковно-певческого дела (патриархами Сергием /Старогородским/, Алексием I /Симанским/, Пименом /Извековым/). Ценным представляются размышления автора о развитии церковно-певческого образования в России.

Солидным подспорьем в работе регента – думающего, радеющего о музыкальном компоненте богослужения – могут стать главы, посвященные

теоретическому анализу музыкальной поэтики и композиторской техники архимандрита Матфея (Мормыля). Отдельные части диссертации оснащают регента аналитическим инструментарием, позволяющим адекватно оценить то или иное песнопение современного автора, адресованного к исполнению за богослужением.

Ценными на наш взгляд представляются наблюдения о фактурной организации музыкальной ткани у композитора. Детализация, подробнейшее рассмотрение ладовой структуры, и, конкретнее - хроматизмов, модуляционных процессов, методов варьирования могут оказаться полезными для композиторов, одним из мест профессиональной самореализации которых сегодня является церковный хор. Наблюдения Т.А. Старостиной о фактуре позволяют выделить важные принципы гармонизации и аранжировки (чем регулярно приходится заниматься на клиросе практикующему хормейстеру) — как для большого хора кафедрального собора, так и для камерного вокального коллектива небольшого храма.

Подробнейшим образом анализируются Утреня Великого Пятка и Рождественский Праздничный Триптих, службы Великой Пятницы и Рождества Христова как с точки зрения технологии композиторской работы с материалом, так и с позиции богословского обоснования применения того или иного приема.

Сотни новых сочинений, хлынувших на клирос в постсоветское время, нередко не соответствуют каноническому молитвенному устройению богослужения, но до сего момента было сложно найти работу, где излагаются критерии того, как работать с подобным материалом. Теперь такой труд появился и, на основе описанных методов работы архимандрита Матфея (Мормыля) грамотный музыкант сможет извлечь своего рода экстракт, впоследствии помогающий ему как композитору, если, конечно, он заинтересован не только в самовыражении, но и в художественном

результате, и – что еще важнее – в служебной пригодности своего произведения для церкви.

Автор исследования в анализе произведений композитора широко применяет метод сравнения, задействуя значительный корпус богослужебных песнопений, как композиторов-современников, так и предшествующих эпох. Т.А. Старостина справедливо отмечает, что по стилистике наследие архимандрита Матфея (Мормыля) представляет собой синхронический срез всех этапов развития русской духовной музыки, в нем отражена литургическая жизнь Русской Православной Церкви, его песнопения – само «поемое Богословие».

Диссертация обильно иллюстрирована нотными примерами (140), демонстрирующими основные положения анализа.

Сильное впечатление производит Заключение диссертации, где в пятнадцати положениях концентрированно, рельефно очерчена роль Архимандрита Матфея (Мормыля) в истории отечественного музыкального искусства.

По прочтении диссертации к Татьяне Алексеевне Старостиной возник ряд вопросов:

1. Сознательно ли Вами обойдены вопросы интерпретологии и хормейстерского мастерства архимандрита Матфея (Мормыля), ведь известно, что он обладал совершенно уникальным стилем хороуправления? Собираетесь ли Вы продолжить работу в данном направлении?
2. Собран ли Вами аудио и видеофонд с записями сочинений и личных выступлений с хором архимандрита Матфея (Мормыля)? Если да, то планируется ли его публикация?

3. Можно ли говорить о существовании школы Матфея Мормыля? В каких областях музыкального искусства можно обнаружить ее признаки?
4. Подвергали ли вы сравнению методы работы архимандрита Матфея (Мормыля) с другими композиторами Свято-Троицеого мастеропения (о. Сергием Трубачевым, например).

Следует отметить, что перед нами – очень грамотный текст, в стилистике которого отражены объект и предмет исследования, хорошим литературным слогом, грамотно оформлен, за исключением деталей в оформлении списка литературы. Вопросы и замечания, которые возникали в ходе чтения диссертационного исследования Т.А. Старостиной, как правило, находили свои ответы в последующих разделах работы, что обнаруживает логичность и продуманность изложения.

Цели и задачи, поставленные в начале исследования, полностью реализованы в тексте диссертации, адекватно отражены в автореферате. Исследование имеет огромное теоретическое значение для историков музыкального искусства, хормейстеров, артистов хора, регентов и певчих, а также вполне может быть задействована при изучении цикла хоровых дисциплин (хоровая литература, хороведение и хоровая аранжировка). Произведения, вводимые Татьяной Алексеевной Старостиной в научный обиход, вполне могут впоследствии стать репертуарными единицами как церковных, так и светских хоровых коллективов, а аналитические наблюдения исследователя – значительным подспорьем в решении интерпретологических проблем.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертация Татьяны Алексеевны Старостиной «Архимандрит Матфей (Мормыль) и его место в музыкальной культуре Русской Православной Церкви второй половины XX века» является научно-квалификационной работой.

соответствующей требованиям, предъявляемым к докторской диссертации в п. 9, 10 и 14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 242 в ред. от 1 октября 2018 года. Автореферат и публикации полностью отражают основное содержание работы, а автор исследования – Старостина Татьяна Алексеевна – заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 «Музыкальное искусство».

Доктор искусствоведения, доцент,
профессор кафедры музыковедения,
композиции и методики музыкального
образования ФГБОУ ВО «Краснодарский
государственный институт культуры»

24 октября 2020 года

Хватова С.И.

Федеральное государственное бюджетное
учреждение высшего образования
«Краснодарский государственный институт
культуры»

Адрес: 350072. г. Краснодар, ул. 40-летия Победы, 33

Телефон (факс) +7(861)257-76-32

e-mail места работы: kguki@list.ru

e-mail личный hvatova_svetlana@mail.ru

Телефон личный 8 903 465 83 63

Веб-сайт организации: <https://kgik1966.ru/>

Подпись С.И. Хватовой заверяю

Начальник отдела кадров